1

 COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº    , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Audiências Públicas com o

objetivo de subsidiar a elaboração do relatório do

Projeto de Lei Complementar 16/2015 do deputado

Andres Sanches, que dispõe sobre requisitos e critérios

diferenciados para a concessão de aposentadoria

especial aos atletas profissionais e semi profissionais de

alto rendimento.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

comissão, a realização de audiências públicas com o objetivo de subsidiar a elaboração do

relatório do Projeto de Lei Complementar 16/2015.

Para a elaboração do relatório, sugiro a realização dos seguintes eventos:

1° audiência com os seguintes convidados:

 Ministro do Esporte, Sr. George Hilton dos Santos Cécilio;

 Secretário Especial da Previdência Social, Carlos Eduardo Gabas;

 Ministro do Tribunal Superior do Trabalho e Presidente da Academia Nacional de

Direito Desportivo, Sr. Guilherme Augusto Caputo Bastos.

 Presidente da Sociedade Brasileira de Direito Desportivo – SBDD – Prof. Drn.

Wladimyr Camargos.

2° audiência com os seguintes convidados:

 Presidente do Comitê Olímpico Brasileiro- COB, Sr. Carlos Arthur Nuzman

 Presidente do Comitê Paralímpico Brasileiro – CPB, Sr. Andrew Parsons

 Presidente do Confederação Brasileira de Futebol – CBF, Sr. Marco Polo Del Nero

Sala das Comissões,      de                de 2015.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS